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ZSILAVY SÁNDOR.

.. «—
A kdreottény kisgazda- é« földmivwW-ezővetség 

hivatalos lapja. . /
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

Szemle.
A hős Víh, a nagy Vázsonyi Vili, 

az „ Egyenlőség" • keresztény és magyar 
gyűlölettől tajtékzó hasábjain szellemeskedik. 
.4 nagy ellenzéki és a még nagyobb köz
társasági legitimista zsidó nagyság, ha tény
leg együtt érez a keresztény magyarokkal, 
Írhatna keresztény lapban a zsidó destruk
cióról, meg arról, hogy csakis a keresz
ténység tiszta, megalkuvást nem ismerő 
szelleme, meg a becsületes magyar hazafi
súg támasztja fel újra Nagymagyarországot.

Nű ná, majd ép ő, a. nagy zsidó, 
Vili fog ily „butaságokat“ összeírni, még 
hozzál keresztény újságok hasábjain!

Mit szólna hozzá az „Egyenlőség" és. 
a hazafias zsidóság ?

Vázsonyi tehát az „Egyenlőség"-be ir, 
mert ö nem tud és nem is akar más lenni, 
mint zsidó, a buta keresztény magyar zsír
ján kövérre, gazdaggá hizó zsidó.

A mai politikai életről, mint nagy 
cirkuszról ir. S azt mondja: „ebben a nagy 
cirkuszban szabadon lesznek .elővezetve det- 
ronizáló legitimisták, . szabadkirályválasztó 
republikánusok, gyűlölettől tajtékozó keresz
tények, latifundiumok érdekeit szolgáló kis
gazdák, ' .filoszemita ébredők, kereszténypá/rti 
izraeliták, szelídített intranzigensek és kon
zervatív liberálisok . .

Sajnos, igaza van!
A kommiin bukása után egységes tá

borban sorakozott a keresztény magyarság, 
mert akkor még élénken emlékezett, lelké
ben ott vibráltak a kommunizmus förtel
mes, megalázó szenvedései. Akkor mindenki 
belátta, hogy itt benn az országban leg
nagyobb és legveszedelmesebb ellenségünk a 
kereszténygyülölő és hazafiatlan zsidóság.

S azóta ?
Hej azóta sok keresztény magyarnak, 

JProhászka püspök szavaival élve, szita lett 
a feje, s a zsidóság aknamunkája kiszitálta 
belőle az életmentő igazságokat.

A zsidóság jól kalkulált, amikor szalma
lángnak nézte ezt a nagy kijózanodást. A 
hős, kijózanodott, kereszténységet kiabáló 
magyarok ezreiből újra birka lett és a zsidó
jelszóra terelődik.

Ma már ott tartunk, hogy ép azokat 
szidják, mocskolják, akik intranzigens ál
láspontjukból egy jottányit sem adtak föl. 

.Ez embereket ép úgy kikerülik és lemoso
lyogják magúkat keresztény, magyaroknak 
valló emberek, mint a bélpoklosokat, mert 
jaj, mit szólana a zsidóság, ha ők még 
mindig antiszemitáknak látszanának ?!

Hitvány gyávák, piszkos megalkuvók 
ezek, akik a zsidóság kedvéért felejtenek s 
a zsidó barátságért eladják Magyar országot, 

de eladnák talán még a Krisztus köntösét is.
Abban azonban rosszul számított a 

zsidóság, ha azt hitte, hogy ■ mindenkit be 
tud maszlagot™. Csak pusziszkodjon a 
gyáva és felejtő keresztényekkel! Mi me
gyünk a. magunk útján és nem felejtünk, 
s még elegen vagyunk hozzá, hogy dolgozni 
tudjunk áruló véreink és a zsidóság akna
munkája ellen.

Vázsonyinak pedig azt üzenjük, hogy 
szellemeskedéséből kifelejtette megnevezni a 
cirkuszigazgatót. Hát mi megmondjuk, hogy 
az általa elsorolt díszes menazseriát zsidók 
vezetik elő szabadon a keresztény egység 
és szolidaritás nagyobb dicsőségére.

TÁVIRATOK.
■ (Saját Uidó&itónktóM

Fegyveres vita a magyar határon.
Kaposvár, május 18.

Vasárnap délután a Zdáia községben 
elhelyezett szerb őrség személyes ügyből 
kifolyólag összeszólalkozott a Zdáia-patak 
innenső partján lakó magyarokkal. A vita 
hevében az egyik szerb őr fegyverét 
használta és átlőtt a patakon, amely lövés 
az egész őrséget alarmirozta. A szerb 
őrség egy géppuskát állított fel a patak 
partján és lőni kezdte Vitéz Keszerice 
János kisgerendai portáját. A portán tar
tózkodó egyik vámőrt, Katona Antalt, a 
géppuskagolyók súlyosan megsebesítették. 
Egy golyó a jobbtérde alá fúródott be, 
a többi golyó csak súrolta. A nevezettet 
még vasárnap beszállították a kórházba.

Lloyd George elhagyja Genuát.
London, május 18.

(Wolff.) Minisztériumi körökben.,teg
nap este az a hir terjedt el, hogy Lloyd 
George már pénteken elhagyja Genuát. 
Egy-két napot valószínűleg Párisban fog 
tölteni, hogy tanácskozásokat folytasson 
Poincaréval és hétfőn érkezik meg 
Londonba.

25—30 községet kapunk vissza 
Nyugatmagyarországon.

Genf, május 17.
(M. T. I.) Az osztrák-magyar határ

megállapító bizottság még március végén 
a nemzetek szövetségéhez intézett jelen
tésében bizonyos határkiigazítósokat java
solt Magyarország javára. Ez a határ
kiigazítás 25—30 községre terjed ki körül
belül 30.000 főnyi lakossággal. A kérdés 
a nagykövetek tanácsán keresztül a nem
zetek szövetségének ' tanácsa elé kerül, 
amely valószínűleg a most folyó ülés
szakon foglalkozni fog vele.

Bismarck, a vaskancellár
nagyon fején találta a szeget, amikor a 
következő kijelentést tette: Azt mondják, 
hogy a 'zsidók megváltozhatnak. Erre azt 
kell válaszolnom, hogy nekünk nem az 
egykori Makkabeusokkal, sem a jövő 
zsidóságával, 'hanem a mai zsidókkal 
kell számolnunk.

Nagyon is megszívlelhetnék a sza
vak igazságát azok, akik a mai politikai 
küzdelmek homlokterében csak a király
kérdést és a földbirtokreformot látják. 
A Királykérdés csak arra jó, hogy egy- 

i más ellen uszítson olyan értékes és igazán 
! becsületes magyar államférfiakat, akik 

összefogva, nagyon sokat tehetnének 
ennek a koldus ország sorsának az ér
dekében. A királykérdés megoldásának 
úgyis eljön az alkalmas ideje s akkor 
sem lehet azt máskép megoldani, mint 
törvényes, apostoli, nemzet királysággal, 

I különben forradalomba s talán a vég
pusztulásba döntik ezt a nyomorült or
szágot. Protestáns királyság Magyaror
szágon fából vaskarika. Ép oly nevet
séges és lehetetlen beállítás, mintha valaki 
beledobná a köztudatba, hogy Magyar
országon zsidó királyt akarnának meg
koronázni Szent István koronájával.

Kár tehát annyira izgatni a kedé
lyeket mindenféle hamis és nem hamis 
propagandával. Ehelyett minden Jceresz- 
tény magyar vegye ki a részét tenetsége 
szerint az ország újjáépítésének munká
jából. Ne marjuk egymást, hisz ennek 
csak a zsidóság örül és hasznot húz 
belőle, hanem becsüljük meg egymást. 
Hisz talán, ha a kedélyek nem volnának 
annyira izgatottak, meg lehetne állapítani, 
hogy tulajdonképen minden tisztességes, 
becsületes keresztény magyar ember a 
királykérdésben is csak egyet akar.

Ott van a második dolog, a 'föld
birtokreform. Igaz, hogy a korteskedések 
jelen idején falun minden képviselőjelölt, 
még az a mágnás is helyesli a földbirtok
reformtörvényt. A valóságban pedig kigyót- 
békát • kiáltanak azokra, ■ akik azon dol
goznak, hogy a földbirtokreformtörvény 
végre legyen hajtva ott, ahol annak végre
hajtása igazán a falu népének egyenesen 
létérdeke. Mi is hányszor kellett, hogy 
halljuk amaz igaztalan vádat, hogy föld
osztók vagyunk, ingyen földet ígérünk a 
népnek s föl akarjuk osztani az összes 
főúri és főpapi birtokokat.

, Szó sincs® róla! Ez mind aljas rá
galom! Mi nagyon jól tudjuk és hirdet
jük," hogy nagybirtokokra is szükség van, 
de ahol a'falú létérdeke megköveteli,- ott 
senki szép ■ szeméért nem vagyunk haj-
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'azt a sok 
a recepció 

„hhoz á fáid
nak, hanem elsősorban 

a magyar parasztnak van Joga! Ha az 
a becsületes magyar kivándorol Amerikába, 
az az országnak is kára. A zsidó mehet..

E téren is tehát nem gyűlölködés
nek, hanem megértésnek és fajszeretet
nek volna helye.

A legégetőbb kérdése a napi poli
tikának csakis egy lehet és ennék egy 
táborba kellene terelni az egész keresz
tény magyarságot: védekezés a zsidó 
prepotencia ellen gazdasági, társadalmi, j 
kereskedelmi, tudományos és művészeti ) 

■ s politikai téren. ' ' -
A magyar' katholicizmus lánglelkü 

püspöke, dr. Prohászka Ottokár itt is 
irányt mutat, ö nem vetette bele magát 
a mostani, politikai küzdelmek zűrzava
rába, nem kap hajba senkivel haszon
talan kérdéseken, mert ez csak energia
pazarlás, hanem helyes irányokat támogat.

Manapság, mikor az ébredő eszmét 
a zsidóságnak sikerült .sokak lelkében 
nevetségessé tenni; amikor a bomba
merénylettel összekeverve az ébredők be
csületes egyesületét, azt diszkreditálni 
akarták; manapság a legfényesebb elég
tétel az ébredő eszmének és az ébredő 
magyarságnak Prohászka püspök kije
lentése : „Az ébredő magyarok egyesüle
téhez tartozni kötelességemnek érzem, 
mert ha valami kell Magyarországnak^ 
úgy az erővel teljes 'keresztény, nemzeti 

. szellem öntudatra ébredése, mert a ma
gyar nép még alszik, a magyar nép 
még nem kelt föl . . . Nekünk nem sza
bad felejtenünk! A fejetek úgy látszik 
jó szita, azon a föld, talán Magyarország 
földje is keresztül csúszik. Elfelejtettétek 

' hazátokat, el dicsőséges hadseregünket, 
el a három év előtti lerongyolódást, azt. 
a gyalázatot, piszkot, amit rátok kentek ? 
Nem tudjátok, hogy kik véreztek a há
borúban? Elfelejtettétek a percenteket? 
És elfelejtettétek, hogy kik bomlasztották 
szét a hadsereget, amikor Magyarország
nak erre szüksége lett volna? Elfelejtet
tétek, hogy kik kotyvasztották azt a mér
get, ■ amit véretekbe ’ loptak? Felejteni 
nem .szabad! El nem .feledkezni nem 
annyi, mint gyűlölködni, mint bosszút 
állani. El nem feledkezni annyit Jelent, 
mint érezni, hogy honnan Jön a vesze
delem és tudni, hogy az holnap is itt 
lesz, ha el nem fojtják. Ki hozta ránk 
a nyomort? Tisza? A keresztény nemzeti 
áramlat? Nem! A zsidóktól vezetett 
szociáldemokrácia. Ránk hozta .a radi- 
kálizmus 1... Most már nemcsak ébredők, 
hanem felébredt keresztény magyarok 
legyünk. Ez a feladat."

Azt hiszem, e mázsás igazságokat, 
tartalmazó szavakhoz ‘ nem kell magya
rázat. . ' ’

Sajnos, a szenvedélyes korteskedé
sek, veszekedések zűrzavarából alig-alig 
halljuk kicsfjndülni az ezekhez hasonló 
igéket! Pedig még most is ennek kell 
a vezető hangnak lenni a politikában, 
’ üfönben visszaevezünk a régi posványos 
v „kre és rohanunk a vesztünkbe!

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

Éövetséges 
Dk és k 
k szerint 

kai a képvisel 
megalkuvó, gén 
a keresztény 
akaró, és tudó J 
mentbe bekerülni.

t arra fi|

.. „.ut nem 
tkiknek, hanem 

wrszágért küzdeni 
ek kell á parla- 
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A Szövetség jeliltjeiiel diadalítja.
Egymásután kapjuk jelöltjeink kortesútjá- 

ról a legjobb híreket. Szervezett községeink 
úgy állják rendületlenül a küzdelmet, hogy az 
ellenjelöltek minden 
eszme ereje legyőzi 
aljas kortesfogásokat.

igyekezete hiábavaló.. Az 
a haszontalan, sokszor

Zsilavy Sándort 
virágesövei várják.

i Lapunk szerkesztőségéhez nap-nap után 
' hozza a posta a leveleket. Mind Zsilavy Sándor 

diadalútjáról hoz részleteket. Az egyik ilyen 
levél a következőkép hangzik:

Mélyen Tisztelt Szerkesztőség!
A lelkem tele örömmel és boldogsággal. 

Szeretett Elnök Urunkat úgy fogadják minden
felé a keszthelyi kerületben, hogy ilyen gyönyörű 
ünnepélyes fogadtatásokat még- soha életemben 
nem láttam. A községekben, dacára a munka
időnek, a falu végére kijönnek az asszonyok 
és leányok virágcsokrokkal, úgy, hogy az autót 
csupa virágerdő borítja. A programbeszédjét 
csak úgy isszák a lelkűkkel az emberek, mert 
annak minden szava arany. Ugyanilyen a han
gulat a tapolczai kerületben is. Úgy látom, 
balról is, meg jobbról is, hogy itt e két kerü
letben csak Zsilavy' Sándor és Bárczay Ferenc 
fog győzni, senki más. .

Éljen a mi drága Szövetségünk, éljenek 
annak derék jelöltjei 1

Hazafias üdvözlettel
Tapolcza, 1922 május 15-én

Nyárs István.

A letenyei kerületben is folyik a küzdelem. 
Dr. Hegedűs György derekasan állja a sarat, 
pedig nehéz a küzdelem, ■ mert ebben a kerü
letben annyi a jelölt, mint eső után a gomba.' 
De a kerület józan magyar népét' nem lehet 
elbolonditani panamista kisgazda erkölccsel, 
meg Rassay-izű demagógiával. Dr. Hegedűs 
György az elmúlt két évben rengeteget tett, 
mint képviselő, e kerületért. Ajtaja mindenki 
előtt" nyitva volt. S akkor, amikor annyi nagy- 

. hangú honatya átvandlizott liberális körökbe 
és a zsidók ölelő karjaiba, ő megmaradt haj
szálig ugyanannak az intranzigens, gerinces 
keresztény mágyarnak, amilyennek a ■ nemzete 
gyűlésbe bekerült. Érzi mindenki, hogy hálával 
tartozik Hegedűsnek s büszkék lehetnek rá, 
mert ő nem úgy képviselte a letenyei kerüle
tet, . mint egyik elődje, kinek parlamenti szerep
lése e fönséges beszéd volt: Csukják be az 
ajtókat, mert nagy a huzat!

Dr. Hegedűs kilátásai is a legjobbak.

Ház-eladás
, A Belváros legszebb helyén 

a Barát-utca 9. szám, alatti
F

Ml

laki 

azonnal elaáő® '
. Bővebb felvilágosítást nyújt 

Selinko Manó, Rál^óczi-utca 13. szám.

te- 'T'W'" ' > L;te- :

1922 május 19.

Dr. Paupera Ferenc Pápán.
Táborunk képviselőjelöltje, dr. Paupera 

Ferenc, hétfőn megérkezett városunkba. Azért, ’ '' 
hogy folytassa körútját azokban a községekben, 
melyekbe még nem juthatott el. ' ....

. Május I5-én Fábián Károly máv. főmér
nök, Orátzer János igazgató, Zalán Menyhért 
és mások kíséretében meglátogatta Mezőlak,

' Békás és Vinár községeket. ■ ■ ' '

Május 16-án Salamon és Kéttornyútok
' községekbe' ment ki kíséretével.

Mindenütt a legnagyobb lelkesedés fogadta 
a szimpatikus képviselőjelöltet, kinek program- ' 
beszédei megtalálták az egyenes utat a keresz
tény magyar nép leikéhez. A virág, a zene, az 
üdvözlő beszédek a hálás és becsületes magyar 
szív szeretetének Jelei voltak dr. Pauperával 
szemben. >

Dr. Paupera megválasztása biztosra vehető.

Drozdy „Magyar Ugar“-ja
megérdemelt sorsára jutott.

A cionista vagy egyéb hasonlóan kétes 
anyagi erőforrásokból táplálkozó Magyar Ugar 
című zuglapot, mint a Szózat jelenti, a kormány 
betiltotta. Ennek.az intézkedésnek csupán az 
a szépséghibája, hogy túlságosan későn történt. 
A kormáhykörök Drozdy Győző alattomosan 
bujtogató szennylapjával szemben valóban a ■ 
tüjrelem legvégső határáig mentek el, mert ennek 
ai--újs|g.pak' minden sora gyűlöletet, izgatást, 
a legnemtelenebb szenvedélyekre alapított fék
telen lázítást és forradalmat hirdetett. Termé
szetesen nem .nyíltan’ és egyenesen, hanem a 
lap szerkesztőinek és munkatársainak politikai 
jelleméhez képest, alattomosan, gyáván, a sorok 
között. A magyar falu népének becsületes és 
tiszta leikét akarta megmételyezni a Magyar 
Ugar és hogy gonosz szándékú céljait elérj®, 
a kiadóvállalat az ingyen példányok ezreivel 
árasztotta. el a vidéket. Az ilyen ■ sajtóbetyárság 
ellen a legnagyobb szigorral kellene már a 
kezdet kezdetén védekezni. Mert nagyon is 
rosszul értelmezik a sajtószabadságot azok, 
akik ezt gonosz céljaik elérésére akarják kizsák
mányolni ezrek lelkének megmételyezésével. 
Amint a Magyar Távirati Iroda jelenti,, a kor
mány a Magyar Ugar megjelenését további 
rendelkezésig megtiltotta. Drozdy-féle alakokat 
örök időkre kellene az újságírástól eltiltani.

A rendelet szószerinti szövege' a következő:
A belügyminiszter 73.585/1922. 'VII. a) 

számú rendeletével a Budapesten, Drozdy Győző ■ 
felelős szerkesztésében és a Magyar Ugar kiadó
vállalat r.-t. kiadásában megjelenő Magyar Ugar 
cimü időszaki lap további megjelenését és ter
jesztését az ország belső rendjét és közbizton
ságát, va|amint az ország külső politikájának k 
érdekeit veszélyeztető tartalma miatt 6357/1920. 
M. E. számú rendelet alapján további rendel
kezésig megtiltotta. • -

A rendelethez fűzött indokolás kifejti, hogy 
áz említett sajtótermék a kis- és nagyjövedelmek 
közötti ellentétek állandó rosszindulatú fesze- 
getéséve!. és a földbirtokreformnak a törvény 
szellemével és céljával nem egyező, rosszaka
ratú tárgyalásával az ország belső rendjét, a 
folyó évi február 22-iki számában megjelent 
Gyere haza- cimü cikkével pedig, melyben köz
állapotaink hamis beállításával az amerikai 
magyar visszavándorlókat törekszik visszariasz
tani, az ország külső politikájának érdekeit 
veszélyezteti.

.. * Egy nagy utlláda, erős pántok
kal, eladó. Hol? Megmondja a kiadó
hivatal. : . .

í

*
Hl
*
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A Mgykuizsai keresztéiyszodilisták 
a drágaság ellea.

A nagykanizsai keresztényszociálista egye
sület a napokban nagygyűlést tartott, amelyen 
Nagykanizsa Összes tátsadalmi rétegei szép ; 
számban képviselve voltak. A nagygyűlés a 
mindinkább fokozódó drágasággal és- munka
nélküliséggel foglalkozott s elhatározta, hogy 
memorandummal fordul a kormányhoz, amely
ben rámutat azokra a módozatokra is, amelyek 
révén a drágaság és az uzsora letörésének 
sikere várható. ■

A memorandum elsősorban követeli a 
nyereségek nagyságának törvényes meghatá
rozását és az- uzsoravagyon bizonyos határá
nak megállapítását. Ezen határon felüli uzsora- 
vagyont a rokkantak, árvák és özvegyek támo
gatására kívánják felhasználni, hogy ez által is 
redukálják az állami kiadásokat és a közter
heket. A keresetből való megélhetés lehetősé
gének biztosítása érdekében az összes élelmi
szerek kivitelének tilalmát kívánja a memoran
dum mindaddig, amíg a kereseti lehetőségek 
jelentősen meg nem javulnak. Erélyesen tilta
kozik a memorandum a jóvátétel címén tör
ténő igazságfaían állatkiszolgáltatások ellen, 
mert ezáltal csak az elégedetlenség fokozódnék.

Követelik a magyar sajtó megrendszabá- 
lyozását olyan irányban, hogy többet törőd
jenek a kisemberek bajaival és panaszaival és 
kerüljék az ellentétek kiélesítését. Rámutat a 
memorandum arra is, hogy a kereskedelem 
csak egyeseknek hajt óriási hasznot, de emel
lett a lelkiismeretlenség és a tisztességtelen 
verseny sokakat a legsúlyosabb nyomorúságba 
dönt. Éppen ezért követeli a kereskedelem meg- 
rendszabályozását és' a tisztességes kereskede
lem okszerű támogatását.

LEGÚJABB.
Péterváron német vezérkar van.

Páris, május 18.
A L’Action Francaise ma világszen

zációnak szánva francia vezérkari • forrás
ból hihetetlenül hangzó leleplezést hoz 
a német-orosz katonai egyezmény titkos 
pontjairól. E leleplezések hitelességét 
nincs okunk kétségbevonni, mivel inkább 
a francia hadügyi körök jegyzeteire val
lanak, mintsem olyan eseményekre, me
lyek ez idő szerint tényleg' fenyegetnének. 
A megfigyelésekből a következő meg
állapításokra jutottak: A petrográdi német 
követségen egy német vezérkar van, mely 
a ■ vörös hadseregnek Lengyelország és 
Románia ellen tervbevett esetleges táma
dásait lesz hivatva irányítani. E vezérkar 
parancsnoka Boéthén (Botban?) tábornok. 
Hat héttel ezelőtt Danzigban a leghatá
rozottabban tudtak a Románia elleni fel
vonulást előkészítő akció főbb fázisairól. 
A petrográdi német vezérkar irataiból 
azonban olyan feljegyzések és akták ke
rültek a francia hadügyminisztérium bir
tokába^ melyek azt látszanak megerősíteni, 
hogy a német-orosz csapatok nem Bessz- 
arábia, sem a lengyel határ ellen fognak 
irányíttatni, hanem augusztusra a Rajna 
partján akarnak állani. Valamennyi régi. 
cári hadseregbeli tisztet felszólítottak, 
hogy régi rangjukkal lépjenek ismét a. 
hadseregbe, hol nem az orosz hadügyi 
tanács, hanem‘a petrográdi német vezér
kar, alá lennének rendelve. Április 1. óta 
3700 tiszt engedett Trockij felszólításá
nak s a mozgatom nöttön-nő.

DUNÁNTÚLI HAZÁNK’

HÍREI.
— József kirélf I herceg az Aka

démia diszk&zggftlésén. A Magyar Tudo
mányos ■ Akadémia vasárnap tartotta díszköz
gyűlését. A gyűlésen megjelent Horthy Miklós 
kormányzó, József főherceg,- József .Ferenc fő
herceg és nagyszámú előkelő közönség.

A deveéseri vértanuk gyász- 
ünncpélye. Devécser lakossága az .ellen
forradalom vértanuknak emlékünnepét ez évben 
is kegyelettel ünnepelte..meg. Az- ünnepélyes 
szentmise után a közönség a templomból a 
virágokkal feldíszített sirhalmokhoz vonult, ahol 
Szabó Ferenc főjegyző és Alasz Miklós plébános 
mondottak ünnepi beszédet, méltatván a pro
letárdiktatúra áldozatainak izzó hazaszeretetét.

— Vallás és bűnözés. ’ Amikor az 
erkölcstelen hasznot és jogtalan vagyonszerzést 
üldöző törvényjavaslatot a nemzetgyűlés elé 
terjesztették, annak okadatolásában igen érdekes 
statisztika foglaltatott, amely kikerülte a nyil
vánosság figyelmét Az 1909—1916. évek 
bűnözési statisztikája volt ott vallási szempont
ból összeállítva. E szerint 1909—1916. évekbep 
csalásért 1392 személy állott Magyarországon 
törvény előtt; közülök 8'6°/0 kaOtölikus, 77% 
gör. kath., 8 5% ref., 6’1% év.,;9''2% gör. kel., 
29'6% zsidó. — 1914—16. években ugyancsak 
csalásért biró elé állított -1287 személy közül 
8’4% kath., 6'5% gör. kath., 8% ref., 3°/0 tv., 
7-5% gör. kel., 277% zsidó. — 1909—13-ig 
hamis esküért elítéltek 3404 személyt, közülük 
0-8% kath., 0-1% gör., kath., 0'5% ref., 0’9% 
ev., 0 3% gör. kel., 22’8% zsidó. — Ugyan
ezen időben az okirathamisításért elitéit 795 
bűnös., közül 3'8% kath., 7'3% gör. kath., 
7% ref., 4'5% ev., 7’3% gör. kel., 8’9% zsidó. 
Úgy-e, milyen fenegyerekek a zsidók! Meg
érdemlik, hogy hízelegjünk nekik!? s

— Kitüntetésre ajánlott gazdasági 
munkások. A Veszprém vármegyei Gazda
sági Egyesület legutóbbi igazgató-választmányi 
üléséből' kifolyóan előterjesztést tett a vármegye 
főispánjának, hogy Ács Sándor 47 évig szolgáló 
ihászmarczaltői, Günlher János 60 évig szolgáló 
nagyvázsonyi, Kemény Lajos 46 évig szolgáló 
veszprémvarsányi és Tóth Károly 50 évig szol
gáló Lőrinte-pusztai béresgazdákat, — továbbá 
Kovács Gábor nagykamondi, Nagy Mihály 
marczaítői, Kurucz József nagydémí, egy ura
dalomban több mint 35 évig dolgozó arató
gazdákat, illetve munkásokat terjessze fel kitün
tetésre a föidmivelésügyi miniszterhez.

— Amerika bízik Magyarország 
felvirágzásában. Brentano amerikai követ 
tegnap adta át megbízólevelét és beszédében 
a többi közt kijelentette, hogy Magyarország 
mindig bírta Amerika rokonszenvét és minden 
amerikai bízik Magyarország új és virágzó 
korszakában.

— Kié lessz a fiumei kikötő? A' 
Neue Freie Presse belgrádi jelentése szerint az 
olasz-délszláv tárgyalás holt pontja jutott úgy, 
hogy a délszláv delegátusok, vaiószinüleg ered
ménytelenül fognak visszatérni, noha az utóbbi 
időben remény volt a megegyezésre. A legtöbb 
nehézséget Olaszországnak az a követelése 
okozza, hogy megkapja a Baross-kikötő északi 

' partrészletét. Ha a tárgyalást a múlt éjszaka 
Génuába küldött utasítások alapján nem lehet 
befejezniT^kkor csütörtökön ,a tárgyalások meg
szakadnak

jBécs, május 18.
A Neues Wiener Journal génuai jelentése 

szerint az olasz és a délszláv kormány között 
megegyezés jött létre, mely szerint a fiumei 
vitás kérdéseket svájci dömöbiróság elé utalják.

1 — Maggar-osztrik gazdasági tér- 
ygalások. Az Ausztria és Magyarország között 
folyt tárgyalások újrafelvételének elökéazítő 
megbeszélése jólértesült forrásból ' származó . 
hírek szerint arra az eredményre vezették, hogy 
nyilvánvalóan mindkét állam hajlandóságotműutat 
a legmesszebbmenő engedményekre. Remélik, 
hogy a jövő héten Bécsben meginduló tárgya
lások kielégítő eredményre fognak vezetni.

— Véres családi dráma. A napokban 
borzalmas férjgyilkosság történt a magyarszom
bathelyi szöllöben. Szénié József kisgazdát, míg 
ebédutáni álmát aludta, felesége több fejsze
csapással megölte. A gyilkos asszony azután 
elmenekült. A kerékteleki csendőrségnek sikerült 
elfogni és az asszony elfogatási után beismerő 
vallomást tett. Tettének oka, a szomszédok 
vallomása szerint,-féltékenység volt. A férjgyil
kos asszonyt a csendőrség beszállította az 
ügyészség fogházába, ahol az asszony öngyil
kosságot akart elkövetni. Aisószoknyájából kö-

- telet formált ..és az ablakrácsra akarta magát 
felakasztani, de a felügyelő észrevette és meg
akadályozta, mielőtt végzetes tettét végrehajt
hatta volna. A gyilkos asszonyt, a vizsgálóbíró 
kihallgatása után, letartóztatták.

— A firollak nem szolgálnak az 
olasz hadseregben. Bozenből jelentik: A 
déltiroli németek gyűlést tartottak, .amelyen el
határozták, hogy javaslatot terjesztenek az olasz 
kormány elé, mentesítse a tiroli németeket a 
katonai szolgálat alól. A gyűlés szónokai azzal 
okolták meg állásfoglalásukat, hogy a déltiroli : 
németség érzelmeivel homlokegyenest ellenkez
nék, ha a németek az olasz hadseregben szol
gálnának.

— Amerikai terméskilátások. A 
washingtoni hivatalos mezőgazdasági jelentés 
őszi vetésekberí kielégítő termést jósol. A vég
leges eredmény valószínűleg 572 millió bushel 
lesz a múlt évi 587 millióval szemben. A ten
gerentúli terménytőzsdék legnagyobbrészt csök- 

. kentek. A német őszi vetés május elején még 
nem volt kecsegtető.

— Kivégezték a hazaáruió Klein
Imrét. A Margit-köruti körletfogház udvarán 
szerdán reggel fél kilenckor végezte ki Klein 
Imre honvédelmi minisztériumi díjnokot Gold 
Hermán állami Ítéletvégrehajtó. Klein Imrét 
1920 május 30-án a budapesti honvédtörvény
szék kémkedés miatt kötél általi halálra Ítélte, 
annak idején Klein védője útján semmiségi 
panasszal élt s így a legfelsőbb katonai -tör
vényszék elé került az ügy, ahol helyben hagy
ták az elsőfokú Ítéletet. A kormányzó sem élt 
a kegyelmezés .jogával. Két nappal az ítélet 
végrehajtása előtt hirdették ki a kormányzó el
utasító kéziratát s kedden kellett volna meg
történnie a kivégzésnek, de ezt dr. Zamaróczy 
Zsigmond a katonai honvédtörvényszék vezetője 
a zsidó ünnep miatt elhalasztotta,, mivel a ka
tonai perrendtartás tiltja, a halálqs ítélet végre
hajtását ünnepnapon. ' ■

— A kisberzseny! ifjuságkegye* 
sülét 1922 május 21-én Ferenczi Gyula helyi
ségében a templom javára műkedvelő színi
előadással egybekötött majálist rendez. Kezdete 
délután 4 órakor. A táncvigalom Kánya Gergő 
vendéglőjében fog. megtartatni. Színre kerül: 
A piros bugyelláris. Szereplők: Nemes István, 
Nemes Irénbe, Gerets Bözsike, Takács Matild, 
Tömör Vince, Homályos Pista, Tömör Károly, 
ifj. Takács Károly, Takács Gábor, Nemes Imre, 

"Takács István, Jagasics Dezső, Szabó Károly, 
Berzsenyi Géza, Csapó Miklós, Kovács Imre, 
Gerecs Bözsike, Takács Matild, Berzsenyi Géza, 
Csapó Bözsike, Csapó Miki, Nemes Lujza.
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. —
PrtJáteTúgy tudjáM^BNgróf Bánffy külügy 

miniszter és dr. Btnes miniszterelnök genovai 
tanácskozásaikon úgy állapodtak meg, hogy a 

_ msgyar-cseh gazdasági tárgyalások május végén 
indulnak újból meg és pedig Prágában és 

. Budapesten párhuzamosan. -
— Ujjból ngomoznak a llsztpanama : 

‘ ügyében. A lisztpanama ügyében a nyomozás 
ismét megindult, mert a budapesti főkapitány- | 
ságra ismét érkeztek feljelentések. A detektív- I 
csoport, mely a nyomozással niegbizatott, már 
is eredménnyel dolgozik és a mai nap "folyamán 
öt letartóztatás várható.

— Az elsikkasztott adópénz. Pataki 
János pacsai segédjegyző 20.000 korona állat
forgalmi adóval múlt hónap 24-én eltűnt. A 
pacsai főszolgabíró köröző-levelet adott ki ellene, 
amely szerint Pataki 27 éves, alacsony termetű, 
arca nagyon pattanásos, szemei szürkék, haja 
kopaszra nyírva, beretvált. A rendőrség keresi.

Színház.
Május 12—.13., péntek, szombat. A ked

ves tartalmú, kellemes zenéjü „Bucsukeringö" 
c. operett-újdonság bemutatója vonzott mindkét 
estén telt házat egybe. Az előadás az idei szini- 
szezon legszebb sikerei közé tartozik, melyből 
ugyancsak derekasan vette ki részét Peterdy 
Etus életteli játékával, meglepően szép toalett
jeivel, Galgóczy szépen előadott dalaival, hánya
veti könnyed modorával. Falussy igen karak
terisztikus alakítást nyújtottjh tábornok szere
pében, sok egészséges derűt szerzett Rajz Feri, 
mint a nagyherceg személyesítője.

Május 14., vasárnap. Délután a „Mozi- 
király"-!, este a „Kék mazur“-t ismételték meg.

Május 15., Hétfő. .León Viktor és Ascher
Leó régi szép’ operettje nem bírt olyan érdek
lődést összehozni, mint aminőt az előadás mél
tán megérdemlőit volna. A címszerepet Sugár 
kreálta kiforrott szép játékkal, briliáns ének
tudással, Kóbor Irén Malóna szerepében köz
vetlen és megkapó játékával, széphangu dalai
val tetézte eddigi bokros sikereit. Békeffy és 
Egri Berta kedves diszkrét humorukkal csiklan- 

■ doztak ki sok jóízű kacajt. Szalay Sippél szere
pében kabinetaiakítást nyújtott, sikerült rögtön
zései sok tapsot -hoztak neki. Jó volt Galgóczy, 
a szerkesztő, huncuíul kedvesés elragadó Rácz 
Ada Jessie szerepében; Különös dicsérettel kell 
említenünk a kis Báthory Jolit, ki a kis Bogumil 
gróf szerepében nemcsak bátran és kedvesen 
állotta meg helyét, hanem annyi gyermeki báj
jal, mit gyermekszereplőktől látni ritkaság
számba megy. Méltóan -rászolgált a nyílt színi 
tapsokra, ",

Május 16., kedd. A „csak felnőtteknek" 
figyelmeztetés úgy látszik nálunk különösen 
jó cégér, biztosabb' kasszasiker a direktornak, 
mint a színházi lapok legszebb ajánlatai, a 
kritika teljes elismerése. A régen elfeledni vélt, 
gyatra helyzetkomikumon felépített „Osztrigás 
Mici" ma is kedvenc csemege a léhaságokat 
kedvelő színházi ínyenceknek, mit legjobban a 
zsúfolt ház bizonyított. A színészek éltek sza
badságukkal és pompásan beleélték magukat 

. szerepeikbe. Csáky, Békeffy, Mezey, Egry, Solti, 
Érczkövy sok tapsot kaptak a hálás és „meg
értő" közönségtől.

Május 17., szerda. Színmű és kongó üres 
ház, pedig a „Fakir" is megérdemelt volna 
talán annyi • érdeklődést, mint az előző esti 
előadás. Nem mély drámai nyomokon járó 
darab, inkább a. modern francia színmüvek 
vizen járó könnyű bárka: a lehetetlen és való
színűtlen helyzetek szinte unalmas dialógusokba 
való drámai beállítása. De tagadhatatlanul van 
egy-két szép és' megkapó jelenete,- hol az éle
tet testesítheti meg a színész, mely gondolkodni 
kényszerít bennünket. Ezt tették a szereplők is. 
Solti Károly a rideg ‘tudós (Fakir) szerepébe 
sok jeles realizmust, életszint vitt, jó! al
kalmazott drámai heve mindig helyénvaló volt, 

. szép- végjelenete pedig a legteljesebb elismerést 
érdemli. Anna szerepében Zöldi Elza csrllog- 

I

tatta sokszor megdicsért szép tudását, ' ellen
szenves sz erepét a telki kiegyenlítődés jegyébe 
vive át. Zöldi Vilma kitfinö partnernek bizo
nyult ezúttal fa és a szerepévé! elérhető sikert 
kiváló játékával, Itelienaen szép beszédmodo
rával teljesen kiaknázta. Jók voltak Érczkövy
— ki úgy ugrott be szerepébe és sikeréért 

; dicséret illeti — Várady, Mezey,Békeffy.

Szerkesztői üzenetek.
Többeknek: ÉftíekiödésüÜre csak annyit jegyiünk 
hogy pisíkos támadásokra jÖ Ízlésünk tiltja ref-meg,

lektálni. Van egy jó magyar közmondás: A kutya ugat, 
a karaván halad. A „fogadatlan prókátor* és az .árkon 
túli hegymester* titulusokra csak annyit, hogy nagyon 

I nevetséges, szinte komikus dolog, mikor valaki a saját 
! címeit másnak osztogatja. A politikai életben pedig nem 

szorultunk reá, önmagunkat fölényes diktátorrá kineve
zett egyének gyámkodására, sem kioktatásaira.

Ny. I. Tapolcza. ‘Levelét köszönjük. Örömmel 
olvastuk minden sorát. Mai számunkban közzé is tettük.

K: Gy., H. F, M. K, ifj. 'N. L. Hogy kire sza- 
i vazzanak ? Az önök kerületeiben Szövetségünk nem 
l állíthatott jelöltet. Viszont a jelöltjeik veséjébe se tu- 
í dunk belelátni. Nein a párt számít,hanem az egyén. 
■ Olyant azonban meg ne válasszanak, aki a kisgazda- 
1 érdekeknek ellensége, legyen az akarki, mert az a zsi- 
J dók szekerét tolja. Kísérjék figyelemmel újságunk cik- 
> keit s az azokban talált elvék szerint mérlegeljék a 
f mélyen tisztelt képviselőjelöltjeiket.
I ErdeklöM. Vnszar. Nem mind arany ami fénylik,
i Minden farsangnak böjtje szokott lenni. Tehát vigyáz- 
I zanak!

' Laptulajdonos: ZsHavy Sándor.

Egy kovács-segéd 
állást keres, 

aki a mezőgazdasági munkát önállóan is végzi, 

azonnali belépésre. 
Pukli István, Smtbékálla, u. p. Köveskák

WESZclY gyula
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM>
Felelősséggel Javítok, benzin, szívó

gáz, nyersolaj motorokat, autókat, göz- 
lokomobilokat, ' cséplőket, motoros és 
gőz-szántógépeket;

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- 
esztergályozást, minta vagy r^jz .szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

Átalakítok bármely gyártmányú benzin
motort szivógázra.

i

j

A:

majolika fűgs«Mmpa, amely 
szobadísznek is igen szép, eladó. Bőveb
bet a kiadóhivatalban. .

Egs tanulóleány azonnal felvé
tetik a főiskolai nyomdában.

Hornyolt cementcserép
" ' kapható -

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

ELADÓ HÁZ
Beköltözhető 4 szobás, adómentes, mo
dern családi -ház, gyümölcsös kerttel 
szabadkézből eladó.

Cím a kiadóhivatalban.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, Jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat ’eljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság :

Budapesten, IV., Főváns-tér 2., félem. 
Fökirendellségi székhelyek : Budapest, tjylr, Bebreczea. 

Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvír, Székcztehérvár, 
Szeged, Eaztergom. Kiakunfelegyhára, Nyíregyház, Eger, 

Czegkd, Kecskemét és Páp®,Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.
<

Szakszerűen végzek malmok, pusz
ták stb. villamos világítási és erő
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását..
Állandóan raktáron tartok minden

nemű műszaki és villamossági, cikkeket 
és .géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat 
és. beraktározást.

Hofherr- Schrantz’ Clayton - Schutleworth
■s ■ kerületi vezérképviselete, au

Raktárról szállítok:
Gőzgépet
Daralót
Mérleget
Benzint

Szivógazmotom
Benzinmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Klingeritet

Gépszijat 
Gépolajat 
Ponyvát 
Gyantát.

HUTTER VILMOS
Telefon 121, bz. PÁPA Fő-tér 17. az.

„JListér* angol motorok 
■■ magyarorstógi képviselete. ■■
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